–       3      –

                                                                     Дело № 1-71-9/2024

УИД: 91MS0071-01-2024-000301-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2024 года                                                                                     г. Саки

Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Харченко П.В., при секретаре судебного заседания – Кузяхметовой Л.М.,

с участием государственного обвинителя – Приходько Ю.С.,

потерпевшего – Васильева О.И.,

защитника подсудимого − Гаврилюк М.А., представившего удостоверение № 1044 от 26 октября 2015 года, выданное Главным управлением Минюста России по Республике Крым и Севастополю, и ордер № 90-01-2024-01245511 от 10 февраля 2024 года,

        подсудимой – Васильевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Васильевой Е.В., Данные изъяты
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования установлено, что Васильева Елена Васильевна, 07.01.2024, около 22 часов 55 минут находясь во дворе дома Данные изъяты, в состоянии алкогольного опьянения, на почве произошедшего обоюдного словесного конфликта с супругом Васильевым О.И., возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью последнего с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно ножа. После чего около 23 часов 00 минут реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью Васильеву О.И., предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения телесных повреждений и желая их наступления, находясь на расстоянии вытянутой руки от Васильева О.И., удерживая в правой руке хозяйственный нож, который согласно заключению эксперта № 3 от 12.01.2024г. является хозяйственным ножом, изготовлен промышленным способом, соответствует требованиям ГОСТ Р 51015-97 «Ножи хозяйственные и специальные. Общие технические условия» и к категории холодного оружия не относится, применив его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанесла один удар правой рукой в которой находился хозяйственный нож в область задней поверхности грудной клетки справа, тем самым причинив Васильеву О.И., телесное повреждение в виде непроникающей раны на задней поверхности грудной клетки справа. Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы № 10 от 15.01.2024г. у гражданина Васильева Олега Игоревича, 1960 г.р. имели место: непроникающая рана на задней поверхности грудной клетки справа. Непроникающая рана на задней поверхности грудной клетки справа относится к легкому вреду здоровья по критерию кратковременности расстройства здоровья до 21 дня включительно.

Своими преступными действиями Васильева Е.В, совершила преступление, предусмотренное по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.
При рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании потерпевшим  Васильевым О.И. было подано заявление о прекращении уголовного дела в отношении Васильевой Е.В. по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, в связи с примирением сторон. Заявление мотивировано тем, что они примерились и подсудимая принесла извинения, которые были приняты в полном объеме, какие-либо претензии к ней отсутствуют.

Подавая указанное выше заявление, потерпевший суду пояснил, что оно заявлено добровольно и осознанно, без оказания на него какого-либо давления.
Подсудимая Васильева Е.В. в ходе судебного разбирательства виновной себя в предъявленном ей органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115  УК РФ, признала полностью, и пояснила суду, что она согласга с предъявленным обвинением, которое ей понятно, она не возражает против прекращения в отношении неё уголовного дела, в связи с примирением с потерпевшим. При этом подсудимая также пояснила, что ей понятны последствия прекращения уголовного дела по указанному основанию, которое не является реабилитирующим, против чего она не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшего.

Суд, рассмотрев заявление потерпевшего, выслушав возражение прокурора о прекращении уголовного дела, заявление подсудимой и мнение её защитника, полагавших возможным прекратить в отношении Васильевой Е.В. уголовного дела по п. «в» ч. 2 ст. 115  УК РФ, находит заявление подлежащим удовлетворению, а дело подлежащим прекращению по следующим основаниям.
На основании п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, предусмотренном статьями 25 и 28                                 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Судом установлено, что Васильева Е.В. ранее не судима, впервые обвиняется в совершении преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, примирилась с потерпевшим, принесла извинения, которые были приняты в полном объеме.
Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения государственного обвинителя, потерпевшего, подсудимой и его защитника, суд пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Васильевой Е.В. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим, принесения извинений, так же, что подсудимая впервые совершила преступление небольшой тяжести, и вследствие раскаяния перестала быть общественно опасной.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело по обвинению Васильевой Е.В., 1Данные изъяты, в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, и уголовное преследование Васильевой Е.В., Данные изъяты, по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим.
Вещественное доказательство: нож с рукояткой, с имеющимися на поверхности клинка ножа маркировочными обозначениями в виде надписи: «NADOBA high quahty stainless steel utility knife» переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД Российской Федерации «Сакский», расположенного по адресу: Республика Крым, Данные изъяты  квитанцией № 974 от 22.01.2024г., по вступлению постановления в законную силу - уничтожить.
Меру пресечения Васильевой Е.В., Данные изъяты  в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Сакский районный суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья                                                                                 П.В. Харченко